
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

526AFE61643143B78DBFD380FA0F321F



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 32, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

PORTARIA Nº 38, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 003/2016
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 003/2016

• CONVOCAÇÃO EMPRESA LANDER

• CONTRATO Nº. 012/2017.
CONTRATO Nº. 013/2017.
CONTRATO Nº. 014/2017.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 016/2016

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2017
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2017

• CONTRATO Nº. 002/2017
CONTRATO Nº. 003/2017

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

526AFE61643143B78DBFD380FA0F321F



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3045D3A0484B66A94F32E54D2884B166

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3045D3A0484B66A94F32E54D2884B166

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
003/2016 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, 
CONTRATADA: VMC COMERCIAL LTDA - ME, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, ATENDENDO AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O EXERCÍCIO DE 
2017, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.  
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR GLOBAL: R$ 253.500,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, E 
QUINHENTOS REAIS). REFERENTE AOS LOTES I, II E IVHOMOLOGAÇÃO: 
27/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
003/2016 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, 
CONTRATADA: COMERCIAL LANDER LTDA – ME, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, ATENDENDO AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O EXERCÍCIO DE 
2017, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.  
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR GLOBAL: R$ 212.000,00 (DUZENTOS E DOZE MIL REAIS), 
REFERENTE AO LOTE III. HOMOLOGAÇÃO: 27/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2455F6D5C08562F733E8FB3FBC7EC13B

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

 

 
Coração de Maria, 31 de Janeiro de 2017. 

 

 

À EMPRESA 

 

COMERCIAL LANDER LTDA - ME  
 CNPJ/MF sob nº 26.629.111/0001-55 
SEDE - Rua General Costa e Silva, 717, Baraúnas, Feira de Santana, Bahia,  

 

Prezados,  

Venho através deste informar,  que o processo já foi homologado como enviado no 
email do dia 26 de janeiro de 2017 e  a referida empresa não tem comparecido até o 
momento para assinatura do contrato, sendo assim, solicito que compareça ao setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Coração de Maria das 08:00 as 13:00 hrs para 
assinatura do contrato atendendo assim ao Item 9.1 do Edital correspondente ao Pregão 
Presencial n.º 002/2017, realizado no dia 20 de Janeiro de 2017, às 10:00 (dez) horas  
para aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE no município de Coração de Maria – BA, atendendo as 
escolas da rede municipal de ensino durante o exercício de 2017 

 
Sem mais para o momento 
 
 
 

Vanessa Mota da Conceição 
Setor de licitações e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF2FED0AA1C6EBF7A11C5959759F1160

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, CONTRATO 
Nº. 012/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL, DIESEL S10 E 
LUBRIFICANTES) PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017 REPARTIÇÃO INTERESSADA: DIVERSAS 
SECRETARIAS. VALOR GLOBAL: R$ 1.090.292,32 (HUM MILHÃO, NOVENTA 
MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) 
CORRESPONDENTE AOS ITENS DE 01 AO 24 CONSTANTES NO ANEXO I DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2016. HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, CONTRATO 
Nº. 013/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL) PARA ATENDIMENTO 
AS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE 
MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA DE SAUDE. VALOR GLOBAL: R$ 279.750,00 (DUZENTOS E 
SETENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
CORRESPONDENTE AOS ITENS DE 01 E 02 CONSTANTES NO ANEXO I DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2016. HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CORAÇÃO DE MARIA CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 
MARTINS, CONTRATO Nº. 014/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO 
DIESEL) PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
VALOR GLOBAL: R$ 101.166,00 (CENTO E UM MIL, CENTO E SESSENTA E 
SEIS REAIS) CORRESPONDENTE AOS ITENS DE 01 E 02 CONSTANTES NO 
ANEXO I DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2016. HOMOLOGAÇÃO: 
02/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B273AC27B20397253F660E4ACCAF6C4

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 016/2016 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: IPM BRASIL INSTITUO DE PESQUISAS MUNICIPAIS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE PUBLICAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS NOS 
DIÁRIOS OFICIAIS DO ESTADO DA BAHIA E UNIÃO E EM JORNAIS DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 90.000,00 (NOVENTA 
MIL REAIS) HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
– PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

171A7625CCC024E92F8786726AE13267

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, 
CONTRATADA: VMC COMERCIAL LTDA - ME, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, ATENDENDO AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O EXERCÍCIO DE 
2017, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.  
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR GLOBAL: R$ 253.500,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, E 
QUINHENTOS REAIS). REFERENTE AOS LOTES I, II E IVHOMOLOGAÇÃO: 
27/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, 
CONTRATADA: COMERCIAL LANDER LTDA – ME, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, ATENDENDO AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O EXERCÍCIO DE 
2017, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.  
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
VALOR GLOBAL: R$ 212.000,00 (DUZENTOS E DOZE MIL REAIS), 
REFERENTE AO LOTE III. HOMOLOGAÇÃO: 27/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E33DD5F91F6545489BC838AD74A7C1AD

terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, CONTRATO Nº. 
002/2017 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA 
E ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
CONTÁBIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA – BA. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. VALOR GLOBAL: R$ R$ 218.400,00 
(DUZENTOS E DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) HOMOLOGAÇÃO: 
02/01/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE 
MARIA, CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, 
CONTRATO Nº. 003/2017 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA E ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE 
ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA – BA. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR GLOBAL: R$ 35.100,00 
(TRINTA E CINCO MIL E CEM REAIS) HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

526AFE61643143B78DBFD380FA0F321F


		2017-01-31T19:24:27-0300




